
ROMANIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA SACU 
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind infiinţarea Serviciului Pubiic Local de Gospodărire Comunală la nivelui comunei Sacu

Consiliul Loca! al comunei Sacu, judeţul Caraş-Severin , intrunit in şedinţa ordinara de lucru;
Având în vedere: - expunerea de motive a primarului comunei Sacu, de unde reiese 

necesitatea infiintarii acestui serviciu;
Ţinând cont ca la nivelul comunei Sacu, nu există serviciu public local care să desfăşoare 

activităţi de gospodărire comunală ;
Văzând :
- prevederile art. 1, alin (4), lit h, art. 3 , alin (1) , (4) lit .b, art. 28 alin(2) , lit b din Legea 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare,
- avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisia de specialitate din cadrul 
consiliului local si avizul secretarului general al comunei ,prin care isi asuma legalitatea 
proiectului de hotarire;
In baza prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administraţia publica, republicata, cu modificările si completările ulterioare.
In temeiul prevederilor art. art. 139 alin. (1) , alin (3) lit g), si art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgentă nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

Cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 voturi abţineri

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aproba infiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunala la nivelul 
comunei Sacu. judeţul Caraş-Severin, ca un serviciu public de interes local fără personalitate 
juridica in subordinea Consiliului loca! Sacu, judeţul Caraş-Severin;
Art.2. Se aproba Regulamentul de organizare si funcţionare a Serviciului Public Local de 
Gospodărire Comunală Sacu, conform anexei nr.l, care făce parte intregranta din prezenta 
hotarare.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se însărcinează Primarul 
comunei Sacu, prin compartimentul de specialitate ;
Art.4. Prezenta hotarare se va aduce la cunoştinţa publica de către secretarul genera! al comunei 
Sacu si se va comunica :
-Instituţiei prefectului -Judeţului Caraş-Severin 
-persoanelor interesate prin afişare ;
-primarului comunei Sacu ;

Nr. 18 din 11.05.2020

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar General 

Pervulescu Adrian Nicolae



Anexa la HCL nr. 18 DIN 11.05.2020

R E G U L A M E N T U L  DE ORGANIZARE SI FUNCŢIONARE AL SERVICIULUI 
PUBLIC LOCAL DE GOSPODĂRIRE COMUNALA SACU

CAP. I DISPOZIŢII GENERALE
Art. 1 Administraţia publica in unităţile administrativ-teritoriale se organizează si funcţionează 
in temeiul principiilor descentralizării, autonomiei locale, deconcentrarii serviciilor publice, 
eligibilităţii autoritatilor administraţiei publice locale, legalităţii si al consultării cetăţenilor in 
soluţionarea problemelor locale de interes deosebit.
Autorităţile administraţiei publice locale administrează sau după caz dispun de resursele 
financiare, precum si de bunurile proprietate publica sau privata ale comunelor, oraşelor, 
municipiilor, judeţelor in conformitate cu principiul autonomiei locale.
Art. 2 Autorităţile administraţiei publice prin care se realizează autonomia locala in comune, 
oraşe, municipii sunt consiliile locale, comunale, orăşeneşti, municipale, ca autoritati 
deliberative, primarii ca autoritati executive.
Consiliul local are iniţiativa si hotărăşte in condiţiile legii in toate problemele de interes local, cu 
excepţia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administraţiei publice 
locale sau centrale.
Consiliul local exercita atribuţii privind organizarea si funcţionarea aparatului de specialitate al 

primarului, ale instituţiilor si serviciilor publice de interes local si ale societăţilor comerciale si 
regiilor autonome de interes local, atribuţii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a 
comunei, oraşului sau municipiului, atribuţii privind administrarea domeniului public si privat al 
comunei, oraşului, municipiului, atribuţii privind gestionarea serviciilor furnizate către cetateni; 
aproba la propunerea primarului, in condiţiile legii infiintarea, organizarea si statul de funcţii ale 
instituţiilor si serviciilor publice de interes local, precum si reorganizarea si statul de funcţii ale 
regiilor autonome de interes local, asigura potrivit competentelor sale si in condiţiile legii cadrul 
necesar pentru furnizarea serviciilor.
Consiliile locale pot infiinta si organiza instituţii si servicii publice de interes local in 

principalele domenii de activitate, potrivit specificului si nevoilor locale, cu respectarea 
prevederilor legale si in limita mijloacelor financiare de care dispun.
Numirea si eliberarea din funcţie a personalului din cadrul instituţiilor si serviciilor publice de 
interes local se fac de conducătorii acestora, in condiţiile legii.
CAP II. STRUCTURA ORGANIZATORICA A SERVICIULUI PUBLIC LOCAL DE 
GOSPODĂRIRE COMUNALA SACU
Art. 3 Activitatea de gospodărire comunala este organizata Ia nivel de serviciu public fara 

personalitate juridica, in subordinea Consiliului local , aflat in subordinea directa a 
viceprimarului comunei Sacu.
Art. 4 Structura organizatorica a Serviciului Public Local de Gospodărire Comunala este 

compusă din 3 posturi, după cum urmeaza :
- 1 mecanizator;
- 2 muncitori ;

CAP. III ATRIBUŢIILE SERVICIULUI PUBLIC LOCAL DE GOSPODĂRIRE COMUNALA 
SACU Art. 7 Serviciul Public Local de Gospodărire Comunala are in principal următoarele 
atribuţii:
- amenajarea si intretinerea zonelor verzi, a parcurilor si grădinilor publice, a terenurilor de 
sport, a locurilor de agrement si a terenurilor de joaca pentru copii;
- intretinerea curăţeniei pe caile publice;

- curatatul si transportul zăpezii de pe caile publice, menţinerea in stare de funcţionare a acestora 
pe timp de iarna;
- exploatarea si intretinerea drumurilor, podurilor;



- amenajarea, organizarea si exploatarea parcărilor, a locurilor publice de afisaj si reclame, a 
panourilor publicitare;
- prestări servicii cu utilajele din dotare;
-intretinerea, exploatarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa;
- exploatare mijloace si utilaje, reparaţii si intretinerea acestora;
- transporturi de materiale, produse de cariera si balastiera;
- colectarea cadavrelor animale de pe domeniul public si predarea acestora unităţilor de ecarisaj;

- lucrări de intretinere a domeniului public si privat;
- susţinerea acţiunilor Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenta Sacu.
CAP. IV DISPOZIŢII FINALE
Art. 8 Prezentul regulament a fost aprobat prin Hotararea Consiliului local nr.18 din 11 
.05.2020Modificarea si actualizarea regulamentului se supun aprobării Consiliului Losal Sacu de 
căte ori se impune .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar General 

Pervulescu Adrian Nicolae



ROMANIA
JUDEŢUL CARAS-SEVERIN 

COMUNA SACU 
CONSILIUL LOCAL

PROIECT HOTARARE
privind infiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Sacu

Consiliul Local al comunei Sacu, judeţul Caraş-Severin , intrunit in şedinţa ordinara de lucru;
Având în vedere: - expunerea de motive a primarului comunei Sacu, de unde reiese 

necesitatea înfiinţării acestui serviciu;
Ţinând cont ca la nivelul comunei Sacu, nu există serviciu public local care să desfăşoare 

activităţi de gospodărire comunală ;
Văzând :
- prevederile art. 1, alin (4), lit h, art. 3 , alin (1), (4) lit .b, art. 28 alin(2), lit b din Legea 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare,
- avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisia de specialitate din cadrul 
consiliului local si avizul secretarului general al comunei ,prin care isi asuma legalitatea 
proiectului de hotarire;
In baza prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administraţia publica, republicata, cu modificările si completările ulterioare.
In temeiul prevederilor art. art.139 alin. (1) , alin (3) lit g), si art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgentă nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aproba înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunala la nivelul 
comunei Sacu, judeţul Caraş-Severin, ca un serviciu public de interes local fără personalitate 
juridica in subordinea Consiliului local Sacu, judeţul Caraş-Severin;
Art.2. Se aproba Regulamentul de organizare si funcţionare a Serviciului Public Local de 
Gospodărire Comunală Sacu, conform anexei nr. 1, care face parte intregranta din prezenta 
hotarare.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se însărcinează Primarul 
comunei Sacu. prin compartimentul de specialitate ;
Art.4. Prezenta hotarare se va aduce la cunoştinţa publica de către secretarul general al comunei 
Sacu si se va comunica :
-Instituţiei prefectului -judeţului Caraş-Severin 
-persoanelor interesate prin afişare ;
-primarului comunei Sacu ;

Sacu la data de 06.05.2020

INIŢIATOR
PRIMAR.

Nicolae

AVIZAT 
Secretar general 

Pervulescu Adrian Nicolae



EXPUNERE DE MOTIVE '
privind infiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Sacu

Consiliile locale po t înfiinţa si organiza instituţii si servicii publice de interes local in principalele 
domenii de activitate, potrivit specificului si nevoilor locale, cu respectarea prevederilor legale si in 
limita mijloacelor financiare de care dispun. , în conformitate cu prevederile art. 1, alin (4), lit h, art. 3 
, alin (1) , (4) lit .b, art. 28 alin(2) , lit b din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, cu modificările şi completările ulterioare,

Văzând art. 1 , alin(3) lit. "a" din Legea nr. 52/2011 privind exercitarea unor activităţi cu 
caracter ocazional desfăşurate de zilieri prin care se precizează cine poate executa lucrări de 
gospodărire cu zilieri în codiţiile legii ;

Ţinând cont de necesitatea infiinţării Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la 
nivelul comunei Sacu pentru a putea folosii zilieri la desfăşură activităţilor cu caracter 
ocazional, propun spre dezbatere şi aprobare Proiectul de hotărâre iniţiat.

0 7 .0 5 .2 0 2 0



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociată, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

RAPORT
referitor ia vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 08.05.2020 a luat în dezbatere 
expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

Privind inflinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Sacu

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea plenului 
Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 11.05.2020 proiectul de hotărâre 
sus menţionat.

Sacu la 08.05.2020

PREŞEDINTELE COMISIEI
Vrăşmaş Maria \



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi linişti publice, a 
drepturilor cetăţeniilor

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 08.05.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre 
privind :

înfiinţarea Serviciului Public loca! de Gosnodărire Comunală !a nive!u!
comunei Sacu

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 11.05.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 08.05.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI 
Radu Moise


